Đối với bà mèo trắng hay mèo đốm nếu có thể bắt chuột thì đều là mèo tốt, không có dùi đánh trống thì dùng cán chổi cũng chẳng sao. Tất cả đều là Phật tánh hiển lộ.

## VI. Huệ Quang.

Bà người Thành Đô, họ Phạm tham học với thiền sư Pháp Thành được mặc khế, sau đó thuyết pháp ở Diệu Huệ Tự.

Năm Chính Hoà thứ 3 (1113) Tống Huy Tông bổ thí pháp y cho các thiền sư, Huệ Quang cũng tham dự pháp hội đó.

Trong pháp hội, các thiền sư lần lượt lên thuyết pháp. Huệ Quang là người cuối cùng. Bà nói :

-Nếu nói về Thiên đạo, thì chư thiên đức đã nói hết rồi, cổ đức nói ngàn vạn lời chỉ là muốn chỉ cho mọi người chẳng mê muội.